SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de dezembro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.460, na data de 20 de dezembro de 2022 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 4.136/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Fica incluída no

calendário turístico e cultural do estado da Paraíba, o "Natal Iluminado de Campina

Grande".

− 4.137/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação de Agricultores e Agricultoras do Assentamento Ernesto

Guevara, no município de Casserengue, no estado da Paraíba.

− 4.138/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de afixação de cartaz em órgãos públicos, informando que a

corrupção é crime e a pena é de 2 a 12 anos de reclusão.

− 4.139/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a criação da Área de

Proteção Ambiental Estadual denominada Pedra da Letra nos limites dos municípios

de Remígio e Algodão de Jandaíra.

− 4.140/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a criação da Área de

Proteção Ambiental Estadual denominada Fazenda Tanques localizada no município

de Remígio às margens da BR 104.

− 4.141/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Altera a Lei nº

7.410, de 03 de outubro de 203, que dispõe sobre a criação do Fundo de Apoio ao

Registro das Pessoas Naturais - FARPEN e da Contribuição do Custeio dos Atos

Gratuitos praticados pelos registradores civis, do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.142/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Dispõe sobre

critérios objetivos para criação, extinção, desativação, anexação e modificação de

serventias e especialidades para atendimento do serviço extrajudicial.

− 4.143/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Declara o Mirante

Desportista Náutico Italmar Neiva Monteiro, situado em João Pessoa, como

patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

− 4.144/2022 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a concessão do

Título de Cidadão Paraibano ao professor doutor Sebastião Moreira Duarte.

− 4.145/2022 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das operadoras de planos de assistência à saúde e prestadores de

serviços em saúde fornecerem aos seus usuários, informações do valor do serviço

referente a coparticipação no momento de sua utilização, e dá outras providências.

− 4.146/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Determina que os

órgãos e entidades públicas que exijam o uso de máscara de proteção para adentrar

em seus recintos, forneçam gratuitamente máscara para os cidadãos que não as

possui.

− 4.147/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao senhor Hector Jorge Rossi.

− 4.148/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo e

a Companhia de Habitação Popular - CEHAP a quitar do saldo devedor dos

financiamentos dos mutuários do Residencial Celso Mariz, em João Pessoa.

− 4.149/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 10.296/2014,

que institui a taxa de serviço de custeio operacional para confecção de placas e

tarjetas veiculares no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.150/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Joacir Fernando de Freitas Melo,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 4.151/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Declara a Utilidade

Pública Grupo Popular de Cultura Quadrilha Junina Moleka 100 Vergonha, de

Campina Grande – Paraíba, neste Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.152/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Declara de utilidade

pública estadual a Fundação Beneficente Paraibana e dá outras Providências.

− 4.153/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Declara de utilidade

pública estadual a Associação Beneficente das Comunidades Remanescentes de

Quilombos Palmares e dá outras providências.

− 4.154/2022 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Altera dispositivo

da Lei nº 9.705, de 14 de maio de 2012 e dá outras providências.

João Pessoa, 22 de dezembro 2022.